《北京市市场监督管理局关于支持民营经济高质量发展的若干措施（征求意见稿）》的起草说明
为充分发挥市场监管职能，营造有利于民营企业公平竞争、有利于激发民营企业活力的市场环境，北京市市场监管局起草了《北京市市场监督管理局关于支持民营经济高质量发展的若干措施（征求意见稿）》。现将有关情况说明如下：
1、 起草背景
民营经济是我国公有制为主体多种所有制经济共同发展的重要组成部分，民营企业在推动发展、促进创新、增加就业、改善民生和扩大开放等方面发挥了不可替代的作用。今年以来，新冠肺炎疫情对国民经济发展造成了巨大冲击，特别是给以广大中小微企业为代表的民营经济带来了多方面困难。为民营经济“纾困”，已成为一项刻不容缓且需要长抓不懈的重要任务。党中央、国务院以及北京市委市政府多次就促进民营经济高质量发展、加强民营经济统战工作做出重要部署，提出了工作要求。
为此，北京市市场监局立足自身职能，结合优化营商环境，从维护公平竞争激发民营企业活力、引导民营企业规范健康发展、加强政企沟通提供高水平服务的角度起草了《北京市市场监督管理局关于支持民营经济高质量发展的若干措施（征求意见稿）》。
二、政策依据
[bookmark: _GoBack] 按照《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》、中共中央办公厅印发的《关于加强新时代民营经济统战工作的意见》、《中共北京市委 北京市人民政府关于进一步提升民营经济活力促进民营经济高质量发展的实施意见》等相关要求，结合市场监管部门在降低市场准入门槛、维护公平竞争、优化政府服务、质量基础服务及标准化建设、非公党建、服务私营个体经济发展等方面的职能和改革任务，进一步细化提出了工作举措。
三、主要内容
1.营造良好市场环境激发民营企业活力。包括持续推进优化营商环境各项改革任务落实、落实好公平竞争审查制度、推动“证照分离”改革加快落地实施、实施公平统一的市场监管制度、加强涉企收费执法检查。
2.加强政府服务构建亲清政商关系。包括为企业提供更加优质精准的政府服务、加强政企沟通协商、开展私营企业分析研究。
3.引导民营企业健康规范发展。包括发挥党建引领作用，不断提升非公党建工作组织和工作覆盖质量；引导企业诚信自律经营，强化企业主体责任，在全市私营个体经济领域树立先进典型；通过北京市政府质量管理奖、实施首都标准化战略补助资金等各项政策措施，支持引导民营企业提升产品服务质量。
4.提高思想认识强化工作保障。包括充分认识支持民营经济高质量发展的重要意义，积极营造有利于民营企业干事创业的良好氛围；做好市场监管部门法治保障工作，健全依法决策机制等。